Ofício nº 1224/CA-CBF/2020   Rio de Janeiro/RJ, 02 de julho de 2020.

Da CA-CBF

Aos Presidentes CEAFs

Assunto: Datas e Logística das Reavaliações Habilitadoras Físicas e Teóricas.

Prezado(a) Presidente,

Encaminhamos abaixo as datas e logística das reavaliações habilitadoras, físicas e
teóricas, para os oficiais de arbitragem designados, ausentes ou reprovados, visando a
homologação da SENAF 2020.

Informamos que, em decorrência dos efeitos ocasionados pela pandemia do COVID-19
e em caráter de exceção, objetivando a proteção da saúde e o bem-estar dos envolvidos,
realizaremos as reavaliações físicas e teóricas sob a coordenação do instrutor físico
local, com supervisão da ENAF-CBF.

Cronograma
Data Horário de Brasília Atividade Local de realização

17/07 – 6ª feira* 15 horas 2ª avaliação teórica Definido pela CEAF local

31/07 – 6ª feira* 15 horas 3ª avaliação teórica Definido pela CEAF local

31/07 – 6ª feira Definido pela CEAF local 2ª avaliação física Definido pela CEAF local

04/09 – 6ª feira A definir 3ª avaliação física A definir

*Sem possibilidade de alteração de data e horário, em razão de ser uma avaliação ao mesmo
tempo para todo o país.

A CEAF informará pelo e-mail enaf@cbf.com.br, até as 17horas do dia 10 de julho:

• Os locais e horários das avaliações físicas e teóricas a serem realizadas nos dias 17 e
31 de julho;

• Endereço do pronto-socorro ou hospital mais próximo para atendimento de qualquer
emergência quando da avaliação física de 31 de julho;

• Nome completo, telefone com WhatsApp e e-mail do instrutor físico local.

Dois dias antes da realização, a CEAF, deverá informar no mesmo e-mail da ENAF, que
adotou todas as providências necessárias, esclarecendo o seguinte:

• Dados da empresa e/ou equipe socorrista contratada para a avaliação física;
▪ Se for equipe do serviço público (Corpo de Bombeiros etc), deverão ser

enviadas cópias dos ofícios do pedido e resposta, confirmando o
atendimento do pleito;

• O cronograma de atividades.

Atenciosamente,

LEONARDO GACIBA DA SILVA

PRESIDENTE DA CA-CBF